
1 

 

河南晋开集团延化化工有限公司 

年产 60 万吨合成氨 80 万吨尿素及其配套装置建设项目（一期） 

竣工环境保护验收意见 

 

2025 年 7 月 18 日，河南晋开集团延化化工有限公司根据《年产 60 万吨合

成氨 80 万吨尿素及其配套装置建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》

和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设

项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书和审批部门审批决

定等要求对本项目进行验收，提出意见如下： 

一、工程建设基本情况 

（一）建设地点、规模、主要建设内容 

建设地点：新乡市延津县产业集聚区北区经十五路以西新纬一路以南 
[...]
采用“湿法制酸”硫回收工艺，

尾气（SO2、氮氧化物、硫酸

雾、氨）经 SCR 脱硝+硫酸雾

捕集器+双氧水洗涤+湿式电

除雾器+60m 排气筒 DA070 排

放 

本装置已单独进

行环评，另行组

织验收，本次验

收不包含该装置

相关内 



7 

 

污染

因素 
工段 污染源 污染因子 

环评批复治理措施 

实际建设治理措施 变动说明 
本项目批复情况 

延环书审[2024]3号批复情

况 

气筒排放 

尿素 

低压吸收塔尾气 NH3 93.7m 高排气筒排放 

93.7m 高排气筒排放 
经 123.1m 放空气洗涤塔尾气

排放口 DA055 排放 
排气筒高度增加 常压吸收塔/酸

洗塔尾气 
NH3 93.7m 高排气筒排放 

造粒塔尾气 NH3、颗粒物 
经尿素粉尘回收装置后

由 90.9m 高空排放 

袋式除尘+洗涤塔

+122.8m 排气筒 

袋式除尘+洗涤塔+122.8m 排

气筒 DA048 
一致 

包装废气 颗粒物 / / 

采用袋式除尘器进行处理，经

34m 高排气筒排放，排放口设

置编号 DA077 

原环评未识别该

产污环节，排放

口为一般排放口 

尿液槽、氨水槽、

密闭导淋槽常压

液体挥发尾气 

氨 / / 

经管道内水喷淋处理后经

123.1m 排气筒排放，排放口设

置编号 DA080 

原环评未识别该

产污环节，排放

口为一般排放口 

甲醇 

甲醇合成驰放气 
H2、CO、CH4、

CO、N2、其他 

送变换工段回收 CO2和
H2 

送燃料管网 送燃料管网 一致 

甲醇闪蒸槽闪蒸

气 

CO、H2、CO2、
CH4 

送燃料气管网用作气化

煤粉干燥 

送燃料气管网用作气化

煤粉干燥 

送燃料气管网用作气化煤粉

干燥 
一致 

甲醇精馏不凝气 
CO、CO2、甲醇、

CH4 

送火炬燃烧，66m 高排气

筒排放 

送火炬燃烧，66m 高排气

筒排放 

送火炬燃烧，70m 高排气筒排

放 
一致 

甲醇储罐废气 甲醇 无组织排放 无组织排放 

采用油气回收装置处理，经

30m 高排气筒排放，排放口设

置编号 DA079 

无组织排放改有

组织排放，排放

口为一般排放口 

锅炉 锅炉燃煤废气 
颗粒物、SO2、

NOX、NH3 

锅炉烟气采用“袋式除

尘、炉内喷钙+炉外氨法

脱硫、低氮燃烧+SCR 脱

硝”工艺，经 120m 高排气

改为煤粉锅炉，采用电袋

复合除尘+炉外多级氨法

脱硫+SCR 脱硝（2+1 层

脱硝剂）处理后经 150m

煤粉锅炉，采用低氮燃烧+电

袋复合除尘器+炉外多级氨法

脱硫（氨-亚硫酸铵法脱硫）

+SCR 脱硝（2+1 层脱硝剂）

一致 



8 

 

污染

因素 
工段 污染源 污染因子 

环评批复治理措施 

实际建设治理措施 变动说明 
本项目批复情况 

延环书审[2024]3号批复情

况 

筒排放 排气筒排放 +150m 排气筒 DA066 

灰库 颗粒物 / / 

废气采用袋式除尘器进行处

理，经 2根 25m高排气筒排放，

排放口设置编号 DA064、
DA065 

原环评未识别除

尘灰储存废气，

实际除尘灰设置

在灰库储存，2 台

锅炉配备 2 座灰

库，排放口均为

一般排放口 

渣仓 颗粒物 / / 

废气采用袋式除尘器进行处

理，经 15m 高排气筒排放，排

放口设置编号 DA067 

原环评未识别炉

渣储存废气，实

际炉渣设置在渣

仓储存，2 台锅炉

共用 1 座渣仓，

排放口属于一般

排放口 

硫铵回收系统干

燥和包装废气 
颗粒物、氨 / / 

经洗涤塔处理，经 17m 排气筒

排放，排放口设置编号 DA078 

氨-亚硫酸铵脱硫

工艺产生的硫酸

铵溶液进行干燥

处理后作为副产

物硫酸铵外售，

原环评未明确该

工艺，仅给出该

副产物产量，新

增排放口为一般

排放口 



9 

 

污染

因素 
工段 污染源 污染因子 

环评批复治理措施 

实际建设治理措施 变动说明 
本项目批复情况 

延环书审[2024]3号批复情

况 

火炬 火炬废气(正常) SO2 
尾气经 66m 高排气筒排

放 

尾气经 66m 高排气筒排

放 
尾气经 70m 高排气筒排放 排气筒高度增加 

火炬 
火炬废气(非正

常最大) 
SO2 

尾气经 66m 高排气筒排

放 

尾气经 66m 高排气筒排

放 
尾气经 70m 高排气筒排放 排气筒高度增加 

污水处

理 
污水处理装置 氨、硫化氢 / / 

采用生物滴滤+吸附装置进行

处理，经 15m 高排气筒排放，

排放口设置编号 DA060 

原环评未识别该

产污环节，排放

口为一般排放口 

废水 

尿素工艺冷凝液 / 
经深度解吸后，用作脱盐

水站回用，不外排。 

经解吸后，用作循环水站

补水，不外排。 

经解吸后，用作循环水站补

水，不外排。 
一致 

灰/黑水处理系统 / 

经絮凝+沉淀+压滤脱水

后，渣饼外运。压滤废水

部分进行回用，部分则进

入终端水处理系统处理

后外排。 

经絮凝+沉淀+压滤脱水

后，渣饼外运。压滤废水

部分进行回用，部分则进

入终端水处理系统处理

后外排。 

经絮凝+沉淀+压滤脱水后，渣

饼外运。压滤废水部分进行回

用，部分则进入终端水处理系

统处理后外排。 

一致 

锅炉脱硫废水 
pH、总砷、总铅、

总汞、总镉 
/ / 

自身消耗，用于脱硫系统补水 

原环评未识别该

废水，实际产生

后回用，不外排 

锅炉排污水 
COD、SS、T、

含盐量 中水回用装置处理后回

用 

中水回用装置处理后回

用 

处理方式变化，

不外排 

除盐水站排污水 
COD、SS、T、

含盐量 

进入污水处理装置，采用双

A/O 脱氮工艺对废水进行处

理，设计污水处理站规模

400m3/h，处理后排入中水回用

装置再处理后，中水用作循环

冷却水的补水，浓水经厂区进

入浓盐水处理系统再处理后

污水进行深度处

理后部分回用，

部分外排，外排

废水水质更优 

变换工艺冷凝液、气化废

水、含氨废水、蒸汽发生器

排污水、灰/黑水处理系统

压滤废液、生活污水等 

COD、NH3-N、

SS、TP、TN、

氰化物，硫化

物，石油类，挥

发酚、含盐量 

进入污水处理装置，采用

双 A/O 脱氮工艺对废水

进行处理，设计污水处理

站规模 150m3/h，处理后

排入延津县第二污水处

进入污水处理装置，采用

双 A/O 脱氮工艺对废水

进行处理，设计污水处理

站规模 400m3/h，处理后

排入延津县第二污水处



10 

 

污染

因素 
工段 污染源 污染因子 

环评批复治理措施 

实际建设治理措施 变动说明 
本项目批复情况 

延环书审[2024]3号批复情

况 

理厂 理厂 外排 

循环水站排水 
COD、SS、含盐

量 

进入中水回用装置，采用

“机械加速澄清+多介质

过滤+保安过滤+超滤+反

渗透”工艺处理，处理后

经中水用作循环冷却水

的补水，浓水经厂区总排

口外排 

进入中水回用装置，采用

“高效澄清+V 型滤池过滤

+超滤+反渗透”工艺处

理，”工艺处理，处理后

中水用作循环冷却水的

补水，浓水进入浓盐水处

理系统再处理后外排 

进入中水回用装置，采用“高效

澄清+V 型滤池过滤+超滤+反

渗透”工艺处理，”工艺处理，

处理后经中水用作循环冷却

水的补水，浓水经厂区进入浓

盐水处理系统再处理后外排 

一致 

中水回用装置排水 

COD、SS、氨氮、

含盐量、TP、

TN、氰化物，硫

化物，石油类，

挥发酚 

经厂区总排口外排 

进入浓盐水处理系统，设

计规模 280m3/h，采用臭

氧催化氧化池+ HBF生化

处理+高密沉淀池+活性

炭吸附沉淀池+石英砂过

滤器+清水池+消毒池处

理后达标排放至延津县

第二污水处理厂 

进入浓盐水处理系统，设计规

模 280m3/h，采用臭氧催化氧

化池+ HBF 生化处理+高密沉

淀池+活性炭吸附沉淀池+石

英砂过滤器+清水池+消毒池

处理后达标排放至延津县第

二污水处理厂 

一致 

固废 

锅炉、硫回收系

统脱硝装置 
废催化剂 

危险废物 

1200m2危废暂存库暂存，

定期交有资质的单位处

置 

1200m2危废暂存库暂存，

定期交有资质的单位处

置 
直接由有危废处置资质的厂

家拉走处置，不在厂内储存 

实际无需储存 

耐硫变换、脱毒

剂、氨合成、甲

醇合成过程 

废催化剂 

液氮洗 废分子筛 

硫回收系统 废催化剂 

尿素合成精脱

硫装置 
废活性炭 / / 

原环评未识别，

实际无需储存 



11 

 

污染

因素 
工段 污染源 污染因子 

环评批复治理措施 

实际建设治理措施 变动说明 
本项目批复情况 

延环书审[2024]3号批复情

况 

甲醇合成 杂醇油 
杂醇油罐暂存，定期交有

资质的单位处置 

杂醇油罐暂存，定期交有

资质的单位处置 

杂醇油罐（100m3）暂存，定

期交有资质的单位处置 
一致 

设备维护 废润滑油 / / 
在危废暂存间（1200m2）暂存，

定期交有资质的单位处置 

原环评未识别，

实际在危废暂存

间内暂存 

气化工段 废渣 

一般固废 
4000m2中间渣场暂存，定

期外售 

4000m2中间渣场暂存，定

期外售 

4000m2中间渣场暂存，定期外

售 
一致 

污水处理装置 

污泥（含

水率

90%） 

空分系统 废分子筛 
直接由厂家拉走处理，不在厂

区内储存 
无需储存 

尿素脱氢 废催化剂 
直接由厂家拉走处理，不在厂

区内储存 
无需储存 

锅炉 
除尘灰 灰库暂存，定期外售 

储存设施变化 
炉渣 渣仓暂存，定期外售 

噪声 
风机、压缩机、泵类、排汽

管等 
设备噪声 

消音器、隔声罩、减振基

础、厂房隔声等 

消音器、隔声罩、减振基

础、厂房隔声等 

消音器、隔声罩、减振基础、

厂房隔声等 
一致 

注：1、原环评批复液氮洗解吸气送燃料气管网用作气化煤粉干燥，解吸气成分中含有 N2，燃烧会产生氮氧化物，但原环评未识别干燥尾气中

的氮氧化物因子；实际建设液氮洗解吸气去向与环评一致，仍为送燃料气管网用作气化煤粉干燥，干燥尾气通过粉煤过滤器废气排放口排出，因

此该排放口污染因子含有氮氧化物。 

2、原环评批复低温甲醇洗工段 CO2解析塔得到的 CO2产品气用于尿素合成，多余的 CO2产品气与尾气汇合去尾气水洗塔水洗后放空；实际建



12 

 

设多余 CO2产品气经尾气洗涤塔洗涤后用作粉煤输送提供动力，而 CO2气体中仍含有极少量 H2S 和甲醇杂质，因此该排放口污染因子含 H2S 和甲

醇。 

原环评批复尿素合成工段未明确 CO2产品气中 H2S、甲醇等杂质废气的去除工艺，尿素合成装置尾气未识别 H2S 和甲醇杂质尾气，企业实际

建设用于尿素合成的 CO2产品气先进入冷却器将甲醇和水冷凝，冷凝液经地槽回到低温甲醇洗工段甲醇/水分离塔回收甲醇，不凝气体进入两级级

活性炭装置进行精脱硫去除硫化氢杂质后进入尿素合成装置使用，经过冷凝+活性炭吸附处理后的 CO2产品气中基本不含有 H2S 和甲醇，因此尿素

合成装置尾气中不含有 H2S 和甲醇。 

3、原环评批复低温甲醇洗工段工艺流程分析中明确说明 H2S 浓缩塔顶含 H2S 和甲醇的尾气进入洗涤塔水洗后高空排放，但产污环节处再生尾

气识别的污染因子为 H2、CO2、N2、H2O、CO，遗漏了污染因子 H2S 和甲醇；企业实际建设低温甲醇洗工段与环评批复一致，工艺及设备布置均

未发生变化，因此该排放口污染因子含 H2S 和甲醇。 

 

 



13 

 

根据与《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知附件

4-化肥（氮肥）建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评〔2018〕6 号）和

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688

号）进行对照，各变动内容均不影响产能，不增加产污，不属于重大变动。 

三、环境保护设施建设情况 

（1）废水 

项目废水主要有生产废水和生活污水，生产废水包括尿素工艺冷凝液、变换

工艺冷凝液、气化废水、含氨废水、蒸汽发生器排污水、灰/黑水处理系统压滤

废液、除盐水站排污水、循环水站排水、锅炉排污水。其中锅炉排污水全部自身

消耗用于脱硫脱硝系统补水不外排；尿素工艺冷凝液经解吸后，用作循环水站补

水不外排；除盐水站排污水、变换工艺冷凝液、气化废水、含氨废水、蒸汽发生

器排污水、灰/黑水处理系统压滤废液、生活污水进入污水处理装置（规模：

400m3/h，工艺：厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）+中水回用装置（规模：800m3/h，工

艺：高效澄清+V 型滤池过滤+超滤+反渗透）处理后 30%浓水排入浓盐水处理系

统再处理，70%中水回用于循环冷却水场；循环冷却水场排污水直接排入中水回

用装置处理，中水回用装置排水进入浓盐水处理系统（规模：280m3/h，工艺：

臭氧催化氧化池+HBF 生化处理+高密沉淀池+活性炭吸附沉淀池+石英砂过滤器

+清水池+消毒池）处理后经厂区总排口排入产业集聚区污水处理厂管网，再进

入延津县第二污水处理厂进一步处理。 

（2）废气 

项目有组织废气包含均化库汽车受料槽废气、碎煤废气、煤粉仓废气、锅炉

废气、灰库废气、渣仓废气、气化原煤仓废气、粉煤过滤器废气、粉煤仓废气、

净化尾气、尿素装置放空气、造粒塔废气、尿素装置常压储槽废气、包装废气、

污水处理站废气、硫铵回收系统废气、真空泵分离器尾气、甲醇储罐废气等。 

均化库汽车受料槽废气采用袋式除尘器+15m 排气筒 DA001（即 DA056）、

DA002（即 DA063）排放； 



14 

 

碎煤楼废气采用袋式除尘器+15m 排气筒 DA003（即 DA051）、DA004（即

DA054）排放； 

煤粉仓废气采用袋式除尘器+30m 排气筒 DA005-DA010（即 DA061、DA053、

DA047、DA049、DA052、DA050）排放 

煤粉锅炉废气采用低氮燃烧+SCR 脱硝+电袋复合除尘器+氨-亚硫酸铵法脱

硫+150m 排气筒 DA011（即 DA066）排放； 

灰库废气采用袋式除尘器+25m 排气筒 DA012、DA013（即 DA065、DA064）

排放； 

渣仓废气采用袋式除尘器+15m 排气筒 DA014（即 DA067）排放； 

气化原煤仓废气采用袋式除尘器+57m 排气筒 DA015-DA017（即 DA069、

DA058、DA75）排放； 

煤粉过滤器废气（含磨煤干燥热风炉废气）采用低氮燃烧+袋式除尘器+95m

排气筒 DA018-DA020（即 DA071、DA57、DA73）排放； 

粉煤仓废气采用袋式除尘器+95m 排气筒 DA021-DA022（即 DA074、DA072）

排放； 

净化工段尾气洗涤塔废气采用洗涤塔+88.7m 排气筒 DA023（即 DA059）排

放； 

尿素放空气洗涤塔采用洗涤塔+123.1m 排气筒 DA025（即 DA055）排放； 

污水处理站废气采用生物滴滤+吸附装置+15m 排气筒 DA030（即 DA060）

排放； 

造粒塔废气采用袋式除尘+水洗+122.8m 排气筒 DA047（即 DA048）排放； 

真空泵尾气采用 25m 排气筒 DA076（即 DA079）排放； 

尿素包装废气采用袋式除尘器+34m 排气筒 DA077（即 DA076）排放； 

硫酸铵回收系统废气洗涤塔+17m 排气筒 DA078（即 DA077）排放； 

甲醇储罐呼吸气废气油气回收装置+30m 排气筒 DA079（即 DA078）排放； 



15 

 

尿液槽、氨水槽、密闭导淋槽常压液体挥发尾气采用管道内水喷淋+123.1m

排气筒 DA080 排放。 

各排放口各因子均能达标排放，且无组织排放达标。 

（3）噪声 

本项目噪声源为风机、泵类等机械设备噪声，采取基础减振、隔音等措施。 

（4）固废 

本项目产生的固体废物主要为一般固废和危险废物，一般固废包括气化废

渣、污水处理污泥、除尘灰、炉渣、空分系统废分子筛、尿素脱氢废催化剂、；

危险废物包括废催化剂、液氮洗废分子筛、杂醇油、废润滑油和废活性炭。一般

固废中废渣和污泥在中间渣场暂存后定期外售，锅炉除尘灰和炉渣分别在灰库和

渣仓暂存后定期外售，空分系统废分子筛和尿素脱氢废催化剂直接由厂家拉走处

理，不在厂区内储存，其他工段除尘器除尘灰直接回用至各自生产线；危险废物

中废润滑油采用专用容器收集，在危废储存间暂存，定期送有相应危废处置资质

的单位处置，杂醇油在杂醇油罐内暂存，定期送有相应危废处置资质的单位处置，

废活性炭、废催化剂、液氮洗废分子筛直接由有危废处置资质的厂家拉走处置，

不在厂区内储存。各固体废物全部得到妥善处理。 

四、环境保护设施调试效果 

根据《河南晋开集团延化化工有限公司年产 60 万吨合成氨 80 万吨尿素及其

配套装置建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》，验收检测期间，该项

目正常生产，主体工程调试工况稳定、环境保护设施运行正常。检测结果表明： 